13 *Hispaniensem casum*) Eventum belli Cæsaris contra Pompeji in Hispania legatos, Afranium & Petrejum. *Cellar.*

cto, de quo mihi exploratum est ita esse, ut scribis: nec quidquam (14) astute cogito. Si quando erit civitas, erit profecto nobis locus. Sin autem non erit, in easdem solitudines tu ipse (ut arbitrator) venies, in quibus nos confedisse audies. Sed ego fortasse vaticinor, & hæc omnia meliores habebunt exitus. Recordor enim desperationes eorum, qui senes erant, adolescente me. Eos ego fortasse nunc imitor, & utor ætatis vitio. Velim ita sit. Sed tamen (15) togam prætextam texi Oppio, puto te audisse. Nam Curtius noster (16) dibaphum cogitat: sed eum (17) infector moratur. Hoc adpersi, ut scires me tamen in stomacho solere ridere. Dolabellæ, quod scripsi, (18) suadeo videas, tamquam si tua res agatur. Extremum illud erit: nos nihil turbulenter, nihil temere faciemus? Te tamen oramus, quibuscunque erimus in terris, ut nos, liberosque nostros ita tueare, ut amicitia nostra & tua fides postulabit. Vale.

14 *Astute*) Astute agerem, si exitum Hispaniensis belli expectarem, ut ex eo vel manendi, vel discedendi consilium caperem; manendi, si Cæsar vinceret; discedendi, si duriore fortuna idem uteretur. *Manur.*

15 *Togam prætextam*) Vestem consularem. Parari consultum Oppio uni comitum Cæsaris: quem salva Rep. non erat habiturus. *J. F. Gronov.*

16 *Dibaphum*) Auguratum arbitrator. *Man.*

17 *Infector*) Vel de Cæsare dicitur, vel de ipso populo, cuius suffragiis hoc tempore auguratus dabatur lege, quam tulerat T. Attius Labienus. *Idem.*

18 *Suadeo videas*) Velim cures.

M. T. C. IMP. CANINIO SALLUSTIO
PROQUÆSTORI S. D.

XVII. **L**iteras a te mihi stator tuus reddidit
Tarsi ante diem XVI. Kal. Sextiles.
His

ARG. Sallustii, qui Bibuli proconsulis Syriæ quæstor erat, binis literis respondet: prioribus, ad singula eo ordine quo rogaverat.

His ergo ordine, ut videris velle, respondebo. De successore meo nihil audivi, nec quemquam fore arbitror. Quin ad diem decedam, nulla causa est, præsertim sublato metu Parthico. Commoraturum me nusquam sane arbitror. Rhodum, Ciceronum causa puerorum, accessurum puto: neque id tamen certum. Ad urbem volo quam primum venire: sed tamen iter meum, reipublicæ & rerum urbanarum ratio gubernabit. Successor tuus non potest ita maturare ullo modo, ut tu me in Asia possis convenire. (1) De rationibus referendis, non erat incommodum te nullam referre; quam tibi scribis a Bibulo fieri potestatem. Sed id vix mihi videris per legem Juliam facere posse: quam Bibulus certa quadam ratione non servat: tibi magnopere servandam censeo. Quod scribis, Apamea præsidium deduci non oportuisse, videbam idem cæteros existimare: molestæque ferebam, de ea re (2) minus commodos sermones malevolorum fuisse. Parthi transferint, necne, præter te video dubitare neminem. Itaque omnia præsidia, quæ magna & firma paraveram, commotus hominum non dubio sermone dimisi. Rationes mei quæstoris, nec verum fuit me tibi mittere, nec tamen erant confectæ. Eas nos Apameæ deponere cogitabamus. De præda mea, præter (3) quæstros urbanos, id est, populum Romanum, teruncium nec attigit, nec tacturus est quisquam. Laodiceæ me prædes accepturum